К делу № 1-243/2025

УИД 23RS0050-01-2025-002568-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 03 сентября 2025 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Зениной А.В., 

при секретаре судебного заседания Бабенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Темрюкского района Миненко Н.П., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Вечеря В.А., предоставившего удостоверение № ордер № от 03.09.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил закупку, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 2023 года до 25 декабря 2024 года более точные дата и время предварительным следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка предпринимательской и иной экономической деятельности и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил незаконное приобретение и хранение с целью продажи спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 18 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 (в редакции Федерального закона от 14.07.2022) (далее по тексту Федеральный закон), деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, в том числе: хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Согласно ст. 16 указанного Федерального закона, розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, согласно ч.ч. 1 и 2 ст. 10.2 указанного Федерального закона, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, без которых этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В период времени с 2023 года до 25 декабря 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, не обладающего законным правом на осуществление деятельности, связанной с приобретением, хранением и розничной продажей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной предпринимательской деятельности, связанной с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные закупку, хранение с целью последующей продажи, и продажу спиртосодержащей продукции, ФИО1, в период времени с 2023 года до 25 декабря 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены находясь в неустановленном, предварительным следствием месте, с целью получения прибыли, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, спиртосодержащую продукцию в крупном размере: 504 бутылки 

<

данные изъяты> объемом по 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 33,6-35,9 об%; 300 бутылок 

<

данные изъяты> объемом по 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 33,6 об%, 180 бутылок 

<

данные изъяты> объемом по 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 33,6-35,9 об% которую перевез и хранил по адресу: 

<

адрес> и 27 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью содержанием этилового спирта 11,3-12,4 об%, а также 137 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью содержанием этилового спирта 95,0 об%, с целью незаконной розничной продажи, которую перевез и хранил по адресу: 

<

адрес> до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

25 декабря 2024 года в период времени с 07 часов 20 минут до 08 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята, принадлежащая ФИО1, немаркированная спиртосодержащая продукция, а именно: 504 бутылки «

<

данные изъяты>» объемом по 0,5 литров каждая, 300 бутылок 

<

данные изъяты>» объемом по 0,5 литров каждая, 180 бутылок «

<

данные изъяты> объемом по 0,5 литров каждая, согласно выводам заключения эксперта № от 17 марта 2025 года, немаркированная спиртосодержащая продукция в объеме 492 литров, на общую сумму 261 744 рублей.

Кроме того, 25 декабря 2024 года в период времени с 08 часов 37 минут до 09 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в помещении, расположенного по адресу: 

<

адрес>», была обнаружена и изъята, принадлежащая ФИО1, немаркированная спиртосодержащая продукция, а именно: 27 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью содержанием этилового спирта 11,3-12,4 об%, а также 137 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью содержанием этилового спирта 95,0 об%, которая согласно выводам заключения эксперта № от 17 марта 2025 года, является немаркированной спиртосодержащей продукцией общим объемом 820 литров, на общую сумму 81 254,75 рублей.

Общий объем изъятой спиртосодержащей продукции, которую ФИО1 закупил и хранил с целью незаконной розничной продажи без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, составил 1312 литров на общую сумму 342 998,75 рублей, что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного производства. 

В судебном заседании подсудимый вину по предъявленному обвинению признал, ходатайство о рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства, в присутствии своего защитника поддержал, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Адвокат Вечеря В.А. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, также, не оспаривая квалификации содеянного его подзащитным, просил учесть при назначении наказания смягчающие обстоятельства.

Государственный обвинитель Миненко Н.П. просил признать виновным подсудимого и не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ, как закупку, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый у врача нарколога и психиатра в ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК не состоит, с учетом поведения подсудимого, у суда не возникло оснований относительно его вменяемости. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Смягчающими вину обстоятельствами по ст.61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, возраст подсудимого, состояние здоровья 

<

данные изъяты>

Отягчающих вину обстоятельств по ст.63 УК РФ не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Судом также учитывается положение ч. 5 ст.62 УК РФ при назначении наказания. Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.64 УК РФ не имеется. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности, тяжести совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (пенсионер), с применением положения ст.73 УК РФ, а также с учетом возраста и состояния здоровья подсудимого, суд возлагает на него определенные обязанности, поскольку данное наказание в наибольшей степени будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: не выезжать за пределы муниципального образования Темрюкский район и не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 7 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на закручивающихся крышках которых имеется надпись следующего содержания: 

<

данные изъяты> а также № 1; 3 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на закручивающихся крышках которых имеется надпись следующего содержания: «

<

данные изъяты>», а также № 2; 5 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на закручивающихся крышках которых имеется надпись следующего содержания: «

<

данные изъяты>», а также № 3; 3 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на закручивающихся крышках которых имеется надпись следующего содержания: «

<

данные изъяты>», а также № 4; 4 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на закручивающихся крышках которых имеется надпись следующего содержания: 

<

данные изъяты>», а также № 3; 136 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на закручивающихся крышках которых имеется надпись следующего содержания: № 6; 503 немаркированных стеклянных бутылки объемом по 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на каждой бутылки имеется этикетка с надписью следующего содержания: 

<

данные изъяты> 299 немаркированных стеклянных бутылки объемом по 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на каждой бутылки имеется этикетка с надписью следующего содержания: 

<

данные изъяты>»; 179 немаркированных стеклянных бутылки объемом по 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью, на каждой бутылки имеется этикетка с надписью следующего содержания: «

<

данные изъяты>»; хранятся в складском помещении, расположенном на земельном участке с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес>; немаркированная стеклянная пустая бутылка объемом 0,5 л. с этикеткой следующего содержания: «

<

данные изъяты>»; 1 немаркированная стеклянная пустая бутылка объемом 0,5 л. с этикеткой следующего содержания: «

<

данные изъяты>»; 1 немаркированная стеклянная пустая бутылка объемом 0,5 л. с этикеткой следующего содержания: «

<

данные изъяты>»; 6 полимерных бутылок объемом по 5 л. каждая с остатками жидкости, опечатанные бирками с оттиском печати «17/4» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю *МВД России* с пояснительной надписью и подписью эксперта, объем в них жидкости согласно выводам эксперта, хранящиеся в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, складское помещение, расположенное на участке с кадастровым номером: №, - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Темрюкского

районного суда А.В. Зенина